
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.mp.br , telefone/WhatsApp (94) 
99116-4187. PORTARIA de Instauração nº 004/2023-MPPA/3ª PJCA. Data 
da instauração: 20/06/2023. Objeto: apurar o suposto desvio de recursos 
financeiros do Município de Floresta do Araguaia por meio de concessões 
irregulares de diárias de viagens a servidores públicos a partir de janeiro 
de 2021, envolvendo a Prefeita, o Secretário de Administração e servidores 
públicos, conforme Notícia de Fato nº 003308-382/2021. Promotora de 
Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA.

Protocolo: 953162
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 005/2023-MP-2º PJ/MA/PC/HU
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, por intermédio do 
Promotor de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção, por analogia, ao disposto no art. 27, parágrafos 
1º e 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por meio deste edital, 
CIENTIFICAR a todos quantos possam interessar, acerca do ARQUI-
VAMENTO do INQUÉRITO CIVIL SIMP nº 000088-125/2020-MP/2ªPJ/
MA/PC/HU, do estabelecimento denominado Casa de Show IBIZA in-
clusive para efeito de eventual apresentação de recurso por razões 
escritas ou documentos, até a sessão do Conselho Superior do Minis-
tério Público, que decidirá pela homologação ou rejeição da presente 
promoção de arquivamento.
Publique-se para os devidos fins.
Belém, 14 de junho de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém

Protocolo: 953117
EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/2023-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 
09.2023.00000774-6 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária 
de Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 10/2023-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: 8ª Promotoria de Justiça Agrária da I Região
Polo Passivo: Promotoria de Justiça Agrária I Região
Assunto: Acompanhamento da execução do Plano de Atuação da Promo-
toria de Justiça Agrária I Região, do biênio 2023/2024, no PERÍODO DE 
ABRIL/2023 A DEZEMBRO/2024
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 953122
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 108/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 003700-003/2023, para apurar possível crime de licitação 
por parte da Prefeitura Municipal de Almeirim com favorecimento a empre-
sa E.V. de Melo Comércio EIRELLI, nos anos de 2021, 2022 e 2023.
Almeirim-PA, 20 de junho de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 953123
RECOMENDAÇÃO EXPEDIDA NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO Nº 000718-025/2022
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promoto-
ra de Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, no uso 
de suas atribuições de defesa do meio ambiente subsidiada nas dis-
posições do art. 127 e art. 129, II, da Constituição Federal de 1988, 
RECOMENDA com fundamento no art. 27, parágrafo único, inciso IV 
da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), ao 
DETRAN/PA, representado pela Senhora Diretora Geral Renata Mirella 
Coelho, para que adote providências relativas à readequação da faixa 
de pedestre da área pública irregularmente implantada na Rodovia 
BR 316, no trecho, em frente ao Banco BANPARÁ ( situada em pa-
ralelo a Av. Eng. Fernando Guilhon, devendo para tanto: Declarar 
o acatamento da presente recomendação em 30 dias, declarando o 
cumprimento do inteiro teor do Relatório Técnico nº 01/2022 a fim de 
dar início imediato ao DESLOCAMENTO da faixa de pedestre; construir 
passarela em concreto ligando os sentidos crescentes e decrescen-
tes; realizar a pintura da faixa no sentido decrescente da Rodovia BR 
316; Sinalizar adequadamente o acesso da Rodovia à Av. Fernando 
Guilhon, com marcas de canalização e ciclofaixa com pintura de Pare 
na ciclofaixa nas proximidades do Banco BANPARÁ; Proceder o fe-

chamento com bloco do acesso para BR 316 à Av. Fernando Guilhon.
Marituba, 16 de junho de 2023.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
5 ª Promotora de Justiça de Marituba

Protocolo: 953168
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO PORTARIA N. 004/2023/MP/5ªPJCDCCI
A 5ª Promotora de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, fundamento na Resolução n.º 174/2017, do Conselho Nacional 
do Ministério Público e na Resolução nº 007/2019-CPJ/2019, do Colégio 
de Procuradores de Justiça - MPPA, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo Preliminar nº 01.2023.00000882-3, que 
se encontra a disposição na 5ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, 
Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
PORTARIA Nº 004/2023/MP/5ªPJCDCCI.
INTERESSADO: UPA-ICOARACI
Assunto: Tendo por objeto acompanhar a situação de crianças, adolescen-
tes, idosos, mulheres, pessoas com deficiência física e mental e pessoas 
em situação de rua após alta médica na UPA-Icoaraci.
VIVANE LOBATO SOBRAL – Promotor de Justiça

Protocolo: 953178
PORTARIA Nº 3333/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1851/2023-MP/PGJ, de 
14/04/2023, republicada no D.O.E. de 24/04/2023 por incorreção no D.O.E. 
de 19/04/2023, que criou a Comissão de Sistemas da Área Finalística do 
Ministério Público do Estado do Pará e Processo Judicial eletrônico (CSAF);
CONSIDERANDO a implantação do Sistema de Automação de Justiça - SAJ, 
nos Órgãos da Administração e de Execução do Ministério Público do Es-
tado do Pará; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 14/2023-MP/CSAF, de 07/06/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 8375/2023, em 07/06/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros e servidores com atuação nos municípios inte-
grantes da Regiões Sudoeste I e Sudeste IV, a se deslocarem a esta Capi-
tal, a fim de participarem, no dia 19/06/2023, de Ciclo de capacitação para 
operacionalização do Sistema de Automação de Justiça - SAJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 953423
EXTRATO DA PORTARIA Nº 26/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, torna pública a Instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000054-150/2023, que se encontra à 
disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 26/2023 - Data da Instauração: 16/05/2023.
Objeto: Instaurar, com fulcro no artigo 8º, IV da Resolução nº 174/2017 
do CNMP, e nos Enunciados 42 e 43 do CSMP, o competente Procedimento 
Administrativo a fim de prorrogar o prazo das investigações do IC 000001-
151/2021.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 953411
EXTRATO DA PORTARIA Nº 27/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, torna pública a Instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000056-150/2023, que se encontra à 
disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 27/2023 - Data da Instauração: 16/05/2023.
Objeto: Instaurar, com fulcro no artigo 8º, IV da Resolução nº 174/2017 
do CNMP, e nos Enunciados 42 e 43 do CSMP, o competente Procedimento 
Administrativo a fim de prorrogar o prazo das investigações do IC 040938-
003/2020.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 953419


